EDITAL DE SELEÇÃO DE CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E

CONTINUADA Nº 08 DGSA/IFB, DE 06 DE MAIO DE 2022

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC)

DE SISTEMA HÍBRIDO – 1º 2022 - IFB/CAMPUS SAMAMBAIA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria nº 567 de 06 de maio de

2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, torna pública a O RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 1ª

CHAMADA para o CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) DE SISTEMA

HÍBRIDO, ofertado pelo Campus Samambaia, para ingresso no primeiro semestre de 2022.

1. RESULTADO DA ORDEM DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA         MATRÍCULA EM

1ª CHAMADA

1.1 Curso 1: FIC Agente de Desenvolvimento Socioambiental

Nº. NOME COMPLETO RESULTADO

01 Lucas hoefling Gronovicz CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

02 Leonardo Ferraz de Queiróz CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

03 José Guilherme Pereira Neto CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

04 Ana Carolina Pires Martins CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

05 Samara Barbosa Pires de Mello e Faria CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

06 ANAUANA CANTANHEIDE SOARES TELES CONVOCADO

PARA
MATRÍCULA

07 maria luiza da silva ribeiro CONVOCADO

PARA
MATRÍCULA

08 Jacileia Rodrigues Soares Passos CONVOCADO

PARA
MATRÍCULA

09 Jacimaria Ferreira Santos CONVOCADO

PARA
MATRÍCULA

10 Patricia Borges de Souza CONVOCADO

PARA

MATRÍCULA

11 Neuracy Machado da Silva Costa CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

12 Ângela Mari Florentino Bernardo CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

13 Victoria Cristiny Xavier Lopes CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

14 GILVANEIDE CHAVES DE BRITO CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

15 Ítalo Monteiro da Silva CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

16 reynaldo rodrigues pereira CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

17 Rosana Canela Barradas CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

18 Kátia do Carmo Cruz CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

19 ISABELA VIRGINIA MIRANDA DE SENA CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

20 Mathews Thierry dos Anjos Cardoso Galvão Pereira CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

21 Marlete lima dos santos CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

22 Cleia abrantes da Silva CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

23 Maria Aparecida Pereira da Silva CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

24 Camila ramos de Oliveira CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

25 Nidia Figueiredo CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

26 Luiz Carlos Soares Pereira CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

27 Letícia Silveira Barcelos CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

28 Fabricio Ribeiro Ferreira Nascimento CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

29 Kathiene Pontes Barbosa CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

30 Kelvia Fonseca Coelho CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

31 Francisca Rodrigues Alves da Silva LISTA DE ESPERA

32 Priscila Teixeira Neves LISTA DE ESPERA

33 Igor Vinicius gama de assis LISTA DE ESPERA

1.2 Curso 2: FIC Agricultura Familiar Sustentável

Nº. NOME COMPLETO RESULTADO

01 Maria de Fátima Pires Alves CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

02 Marco Jorge da Silva CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

03 Lucas Antônio Mazocco CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

04 Francisca Pereira de Araújo Chaves CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

05 Ítalo Monteiro da Silva CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

06 Darcyane Mendonça Padilha CONVOCADO

PARA
MATRÍCULA

07

Teresinha Márcia da Silva Tomé

CONVOCADO

PARA
MATRÍCULA

08

Thiago Coutinho Doval

CONVOCADO

PARA
MATRÍCULA

09 Rodrigo nascimento de souza CONVOCADO

PARA
MATRÍCULA

10 WYCLIFFE FERREIRA ALVES CONVOCADO

PARA

MATRÍCULA

11 EDIVAN COIMBRA DE SOUZA RODRIGUES CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

12 Lucas Henrique Flores da Macena CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

13 Camila Silva dos Santos CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

14 Erika Cristina Barbosa Brito CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

15 Livio Lima Silva CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

16 Viviane Fernandes de Oliveira CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

17 Daynara Lina de Araújo CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

1.3 Curso 3: FIC Agente Comunitário de Saúde

Nº. NOME COMPLETO RESULTADO

01 THIAGO FERREIRA SOARES CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

02 Otaviano Sousa Braga CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

03 Thaís Gabriela de Aguiar Melo CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

04 Thiago William da Silva Farias CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

05 NATÁLIA COSTA DA SILVA CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

06 Paulo Otávio Cardoso Borges CONVOCADO

PARA
MATRÍCULA

07 RITA ELIETE DE SOUZA SILVA CONVOCADO

PARA
MATRÍCULA

08 Isaac Luz Costa Junqueira Herren e Silva CONVOCADO

PARA
MATRÍCULA

09 Patricia Costa Ferreira CONVOCADO

PARA
MATRÍCULA

10 Jaine gomes de oliveira CONVOCADO

PARA

MATRÍCULA

11 Thamyres Bianca Ribeiro Alves CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

12 VALDIRENE NASCIMENTO SOARES DE OLIVEIRA CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

13 NADINY CAROLINE OLIVEIRA SANTOS CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

14 Iara Emanuelle de Souza Santos CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

15 Lafayene Gonçalves dos Santos CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

16

Janete de Sousa Vargas

CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

17

Telma Deolindo Nascimento

CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

18

JOSEANE LIMA FARIAS

CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

19

mikaelle cezar fontinele

CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

20

LAISA PEREIRA SOUSA

CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

21

Suellen Rodrigues viana

CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

22

Carolina dos Santos Alves Andrade

CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

23 Luisa Barbosa dos Santos CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

24 Letícia Rodrigues dos Santos CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

25 DIANA JORGE DA SILVA CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

26 ADRIANA MONTEIRO DA SILVA CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

27

Josilene Pereira de Carvalho

CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

28

Andressa Rezende Ataide

CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

29

Maria Luiza Reis Morais

CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

30

Karine Pereira de Amorim

CONVOCADO
PARA

MATRÍCULA

31

Daiana Souza Gonçalves

LISTA DE ESPERA

32

Lauane Pereira de Sousa Rodrigues

LISTA DE ESPERA

33

Aline dos Santos Braga

LISTA DE ESPERA

34

Daiane Silva De Carvalho Que

LISTA DE ESPERA

35

Eliardo rocha de sena

LISTA DE ESPERA

36

GUIOBERTO JUNIO CAETANO DE CARVALHO

LISTA DE ESPERA

37

Manuela de Oliveira Silva

LISTA DE ESPERA

38

Adeilson morais de Aquino

LISTA DE ESPERA

39

GUILHERME FERREIRA MARCOLINO

LISTA DE ESPERA

40

Jacileide Rodrigues Soares

LISTA DE ESPERA

41

Érica Fernandes de Jesus Sousa

LISTA DE ESPERA

42

Ana de Jesus Lourenço

LISTA DE ESPERA

43

Balbina Oliveira dos Santos Cunha

LISTA DE ESPERA

44

CLAUDIA TORRES DE BRITO LACERDA

LISTA DE ESPERA

45

Josenilde Borges dos Santos

LISTA DE ESPERA

46

Dayane da Costa Pereira

LISTA DE ESPERA

47

Paulo Cezar Lima Peixoto

LISTA DE ESPERA

48

Ana Maria de Medeiros de Assis

LISTA DE ESPERA

49

Carla da Silva Ribeiro

LISTA DE ESPERA

50 Yasmin jesus de França LISTA DE ESPERA

51 Karolynne Lira Cavalcante

LISTA DE ESPERA

52

Marina cardoso de melo silva

LISTA DE ESPERA

53

Franceline da Silva Ribeiro

LISTA DE ESPERA

54

MARINA TEIXEIRA AIRES

LISTA DE ESPERA

55

GIOVANNA SOARES DE OLIVEIRA

LISTA DE ESPERA

56 Andreia Pereira dos Santos Rodrigues LISTA DE ESPERA

57

ELIEL TAVARES BESERRA

LISTA DE ESPERA

58

Maria Luana Sousa Miranda

LISTA DE ESPERA

59

Sulamar martins moura

LISTA DE ESPERA

60

Noeli de fatima soares de souza

LISTA DE ESPERA

61

Fátima de Jesus nascimento

LISTA DE ESPERA

62

Francisca Pereira de Araújo Chaves

LISTA DE ESPERA

63

Brayner maximo de souza

LISTA DE ESPERA

64

João Victor Pereira de Sousa

LISTA DE ESPERA

65

Rosimary de Jesus Araujo Nascimento

LISTA DE ESPERA

66

Marilde Martins Dourado

LISTA DE ESPERA

67

Paula Sabrina do Rosário cavalcante

LISTA DE ESPERA

68

Flavio lima de moura

LISTA DE ESPERA

69

Maria do Socorro da Silva

LISTA DE ESPERA

70

Jaciane Lopes Ferreira de Lima

LISTA DE ESPERA

71

Vítor Alves de Sousa Neto

LISTA DE ESPERA

72

Luscelia Arantes Borges

LISTA DE ESPERA

73

Elidiane Maria de Araújo Dourado

LISTA DE ESPERA

74

Adelma Mattos

LISTA DE ESPERA

75

Eduardo Emidio Bastos Chagas

LISTA DE ESPERA

76

Taphens Raysse dos Santos

LISTA DE ESPERA

77

Helenice Eugênia Medeiros de Souza Freire

LISTA DE ESPERA

78

Rayane Vieira De Sousa

LISTA DE ESPERA

79

Isabel Cristina dos Santos Geraldo

LISTA DE ESPERA

80

Shirley Messias da Silva

LISTA DE ESPERA

81

Luciana da Silva Serafim Oliveira

LISTA DE ESPERA

82

Vinícius Rodrigues Mendonça

LISTA DE ESPERA

83

Edilene gomes do nascimento

LISTA DE ESPERA

84

Silnara maria nascimento da Silva

LISTA DE ESPERA

85

Thawane Ketlly de Farias Silva

LISTA DE ESPERA

86

NÍVIA MARIA DE SOUZA YAMAGUTYY

LISTA DE ESPERA

87

Mickelly Sousa dos Santos

LISTA DE ESPERA

88

Talita Pereira Ponte

LISTA DE ESPERA

89

Maria Vitória Muniz Almeida

LISTA DE ESPERA

90

Dinoval Coelho Mendes

LISTA DE ESPERA

91

Gustavo da Silva Alves

LISTA DE ESPERA

92

Damião Jair de Araújo

LISTA DE ESPERA

93

Cíntia Stellito de Vasconcelos Diniz

LISTA DE ESPERA

94

maria das graças Soares de frança

LISTA DE ESPERA

95

EDMILSON PEREIRA DOS SANTOS

LISTA DE ESPERA

96

jusciclene Natan lima

LISTA DE ESPERA

97

maria vanderlene fernandes brandao rodrigues

LISTA DE ESPERA

98

Paulo Filipe de Oliveira Bezerra Sampaio

LISTA DE ESPERA

99

Telma da Silva Bastos

LISTA DE ESPERA

100

Haysa Gracielly da Silva Sousa

LISTA DE ESPERA

101

Jéssica Nayara dos Santos Paixão

LISTA DE ESPERA

102

Keylla Regina de Almeida Freire

LISTA DE ESPERA

103

Michael Abel Moran Yanez

LISTA DE ESPERA

104

Estela cabral suzano

LISTA DE ESPERA

105

Nágilla de Oliveira Ribeiro Nogueira

LISTA DE ESPERA

106

Amanda Rodrigues Chaveiro

LISTA DE ESPERA

107

Deise Pereira Monteiro

LISTA DE ESPERA

108

Claudia Regina Barreira da Silva Mendonça

LISTA DE ESPERA

109

Patrícia Débora Brito dos Santos

LISTA DE ESPERA

110

Perla Oliveira de Sousa

LISTA DE ESPERA

111

Mayla oliveira de jesus

LISTA DE ESPERA

112

Bruna cury de Paiva

LISTA DE ESPERA

113

Marília Gabriela Seabra dos Santos

LISTA DE ESPERA

114

Maria Antonia Brito da Silvia

LISTA DE ESPERA

115

maycon Victor Rodrigues Balbino

LISTA DE ESPERA

116

Fabiano Julião Lima da Silva

LISTA DE ESPERA

117

Vanessa Christine de Souza Nunes

LISTA DE ESPERA

118

Lúcia Helena Barbosa de Souza

LISTA DE ESPERA

119

Inês da Silva Cavalcante

LISTA DE ESPERA

120

Jorge paiva barros

LISTA DE ESPERA

121

José Miguel Silva Batista

LISTA DE ESPERA

122

Amely Clara Melo De Sousa

LISTA DE ESPERA

123

Nuria Maria de Souza santos

LISTA DE ESPERA

124

Lenilde Silva

LISTA DE ESPERA

125

Marrieth Desiderio Pereira Raimundo

LISTA DE ESPERA

126

Jessica Pereira da silva

LISTA DE ESPERA

127

Maria eduarda guimaraes de frança santos

LISTA DE ESPERA

128

Antonia daiane Rodrigues Sales

LISTA DE ESPERA

129

Isabella Martins Costa

LISTA DE ESPERA

130

Kauane de Lima Costa

LISTA DE ESPERA

131

Aline Inácio da Silva

LISTA DE ESPERA

132

Mariana Tavares da Silva

LISTA DE ESPERA

133

Marcelo dos Santos Ribeiro Filho

LISTA DE ESPERA

134

Natália Ferreira Santana

LISTA DE ESPERA

135

LOUELLY OLIVEIRA LIMA

LISTA DE ESPERA

136

Adjara amorim josino

LISTA DE ESPERA

137

JOANA DE ARAUJO LIMA NETA

LISTA DE ESPERA

138

Josilene Moreira Mendes

LISTA DE ESPERA

139

Walkiria Faustina de Oliveira

LISTA DE ESPERA

140

MARIANE NUNES PEREIRA SANTOS

LISTA DE ESPERA

141

SATILA MENEZES MARQUES

LISTA DE ESPERA

142

Marilucy Dos Santos Silva

LISTA DE ESPERA

143

Bruna Daniela Vieira Nunes de Andrade

LISTA DE ESPERA

144

Lohanne soares de matos

LISTA DE ESPERA

145

Jenaina dos Santos Martins

LISTA DE ESPERA

146

Letícia Soares de matos

LISTA DE ESPERA

147

ALESSANDRA Maria de melo soares

LISTA DE ESPERA

148

ERIC DAVIS ANJOS DA SILVA

LISTA DE ESPERA

149

Denise Marques santos

LISTA DE ESPERA

150

Deiane Rodrigues de Carvalho

LISTA DE ESPERA

151

Fabricio Ribeiro Ferreira Nascimento

LISTA DE ESPERA

152

Ana Carolina Oliveira Alvarenga

LISTA DE ESPERA

153

Moises Alves da Silva

LISTA DE ESPERA

154

Caroline Cardoso Paixão

LISTA DE ESPERA

155

Samara Raquel Vieira Vaz

LISTA DE ESPERA

156

Miriane Cardoso de Araujo

LISTA DE ESPERA

157

Luís Artur Gomes da Silva

LISTA DE ESPERA

158

Sirley Pimenta da Silva Rodrigues

LISTA DE ESPERA

159

Ana carolina bispo Mendonça

LISTA DE ESPERA

160

Cleide Pereira Caetano

LISTA DE ESPERA

161

Veyda Gonçalves de Aquino

LISTA DE ESPERA

162

Elviraci dos Santos jaques

LISTA DE ESPERA

163

Jane Maria Gregório

LISTA DE ESPERA

164

Elizete Lucena de Souza

LISTA DE ESPERA

165

Márcia Elaine de Moura Oliveira

LISTA DE ESPERA

166

Jorge Luiz Oliveira de Souza

LISTA DE ESPERA

167

Thamiza Pinheiro

LISTA DE ESPERA

168

Maria de Fátima galgane Evangelista de Souza

LISTA DE ESPERA

169

Cryslene dos Santos Cardoso

LISTA DE ESPERA

170

Juliana Bressan Martins Pereira

LISTA DE ESPERA

171

Sirlei Caeatano da Costa

LISTA DE ESPERA

172

Edinalva Medeiros de Souza

LISTA DE ESPERA

173

Janaína da Silva Cruz

LISTA DE ESPERA

174

Neuza Barbosa Oliveira

LISTA DE ESPERA

175

Edduarda Mony Costa de Farias

LISTA DE ESPERA

2. DA MATRÍCULA

2.1 Os candidatos convocados realizarão a matrícula de forma on-line a partir do preenchimento do formulário

eletrônico disponível no link:

https://forms.gle/6nMLPUHvzMueLgRV7

Das 09h do dia 17/05 (terça-feira) às 21h do dia 18/05 (quarta-feira);

2.2 Os candidatos convocados deverão realizar o upload da documentação digitalizada necessária

para matrícula, nas datas prováveis estabelecidas no cronograma do Processo Seletivo, conforme a

chamada a qual foi convocado;

2.3 Para a efetivação da matrícula, os candidatos, ao acessarem o link do formulário on- line,

deverão realizar o preenchimento das informações e o upload dos seguintes documentos:

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade, Carteira de

Habilitação, Carteiras de Registro Profissional, Carteira de Trabalho ou Passaporte);

b) Histórico escolar ou Diploma de conclusão do Ensino Médio ou Histórico Parcial emitido

por instituição de ensino informando que o candidato está cursando o Ensino Médio;

c) Foto recente;

d) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade;

e) Comprovante de Residência com CEP ou declaração de próprio punho.

2.4 Os candidatos convocados que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos definidos na

convocação perderão o direito à vaga;

2.5 É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando

das convocações;

2.6 Os candidatos que apresentarem dificuldade na realização da matrícula on-line poderão          entrar

em contato com a Coordenação de Registro Acadêmico do Campus Samambaia pelo  e-mail

cdra.csam@ifb.edu.br;

2.7 A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica

assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de

identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados

neste edital;

2.8 Alunos do IFB – Campus Samambaia devem apresentar apenas documento de identidade

original no ato da inscrição e uma foto 3x4 recente.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 É responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo seletivo, quaisquer

comunicados, aviso oficial ou norma complementar publicada pelo Campus Samambaia;

3.2 É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br.;

3.3 O Instituto Federal de Brasília – IFB, faz saber que, atualmente, os endereços e os telefones do

Campus são os informados a seguir:

Campus Endereço Telefones

Samambaia

Subcentro Leste, Complexo Boca da

Mata, Lote 2 - Samambaia-DF

21030

3.4 Os casos omissos serão julgados pela Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus

Samambaia.

Brasília, 16 de maio de 2022.

ANDRÉ FERNANDES RODRIGUES

PEREIRA

Coordenador Geral de Ensino

(Original Assinado)

http://www.ifb.edu.br/

FERNANDO RODRIGUES DE CASTRO

Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão

(Original Assinado)

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

Diretor-Geral

(Original Assinado)